



Strompreise 2026

eug Elektra Untergäu Genossenschaft

Energieprodukte

Unsren Kunden bieten wir als Standardprodukt in der Grundversorgung «eug BasisMix» an, welches zum vorwiegenden Teil aus Kernenergie Schweiz besteht. Selbstverständlich haben Sie die Wahl und können jederzeit auf ein ökologisch höherwertiges Produkt wie «eug Hydro», «eug Aarestrom» oder «eug ecoMix» wechseln. Die Produkte sind ausschliesslich als Vollversorgung erhältlich.



eug BasisMix

Das Produkt eug BasisMix ist das günstigste Produkt und stammt neben dem geförderten Strom und einem Anteil Photovoltaik aus eigenen Anlagen, vorwiegend aus Kernenergie Schweiz. Wenn Sie kein anderes Produkt wählen, liefert die eug automatisch eug BasisMix.

eug Hydro

Das Produkt eug Hydro wird zu 100% aus einheimischen Wasserkraftwerken erzeugt, der bewährtesten erneuerbaren Energiequelle der Schweiz. Der Preisunterschied zu eug BasisMix beträgt + 0.5 Rp. pro Kilowattstunde.

Aarestrom

Als regionales Produkt kommt Aarestrom seit 2001 aus den Wasserkraftwerken Gösgen, Ruppoldingen und Flumenthal der Alpiq. Mit dem Aufpreis von 2.0 Rp. pro Kilowattstunde unterstützen Sie einen Fonds zur Förderung regionaler Projekte im Bereich erneuerbarer Energie. www.aare-strom.ch

eug ecoMix

Mit einem Anteil von mindestens 25% aus eug-eigenen Photovoltaikanlagen in unserem Versorgungsgebiet und Schweizer Wasserkraft ist eug ecoMix ideal, um einen aktiven Beitrag zur Energiewende zu leisten. Preisunterschied zu eug BasisMix + 3.0 Rp./kWh

Energiepreise Grundversorgung

Kundengruppe	Jahresverbrauch kWh/a	eug BasisMix		eug Hydro		eug Aarestrom		eug ecoMix	
		Hochtarif Rp./kWh	Niedertarif Rp./kWh	Hochtarif Rp./kWh	Niedertarif Rp./kWh	Hochtarif Rp./kWh	Niedertarif Rp./kWh	Hochtarif Rp./kWh	Niedertarif Rp./kWh
eug Basis	< 50'000	17.05	15.15	17.55	15.65	19.05	17.15	20.05	18.15
eug Profil	< 100'000	15.70	13.70						
eug Profil plus	> 100'000	15.62	13.50						
eug V100	> 100'000	15.15	13.10						
eug temporär		18.00	18.00						

Vergütungssätze für Stromeinspeisung

Vergütung für Solarstrom

vierteljährlich gemittelter Referenz-Marktpreis gemäss Energieverordnung (EnV)
Art. 12, Publikation durch Bundesamt für Energie BFE
mindestens 6.00 Rp./kWh für Anlagen mit einer Leistung bis 30 kW

Herkunftsachweise (HKN) erneuerbar 2.00 Rp./kWh mit HKN-Abtretungsvertrag zwischen Produzent und eug



Netznutzungsprodukte

Im Basis-Kundensegment mit einem Jahresverbrauch < 50'000 kWh unterscheiden wir die Tarife eug Basis und eug Basis flex.

eug Basis

Ist bestimmt für Kunden, welche keine Flexibilitäten wie Wärmepumpen, E-Ladestationen etc. haben oder ihre Flexibilitäten nicht sperren lassen wollen.

eug Basis flex

Ist bestimmt für Kunden, welche die Sperrung ihrer Flexibilitäten zulassen und der eug somit ermöglichen, die Netzeistung zu bewirtschaften.

Preise für Netznutzung, Abgaben und Messung

Netznutzung						
Kundengruppe	Jahresverbrauch kWh/a	Grundpreis je Messstelle CHF/Monat	Leistungs- preis CHF/kW/Monat	Arbeitspreis Hochtarif Rp./kWh	Niedertarif Rp./kWh	Bindenergie Rp./kWh
eug Basis	< 50'000	1.50		9.70	4.80	
eug Basis flex	< 50'000	1.50		*7.10/9.70	4.80	
eug Profil	50'000 bis 100'000	10.00	9.00	4.40	3.80	4.20
eug Profil plus	> 100'000	40.00	12.00	4.20	3.60	4.20
eug Basis temporär		4.00		23.80	23.80	

* eug Basis flex ist ein Staffelpreis:

Wintersemester: Die ersten 4'300 kWh zu 7.10 Rp./kWh, ab 4'300 kWh zu 9.70 Rp./kWh

Sommersemester: ganzer Bezug zu 9.70 Rp./kWh

Abgaben

Allgemeine Systemdienstleistungen Swissgrid (SDL)	0.27	Rp./kWh
Stromreserve des Bundes	0.41	Rp./kWh
Solidarisierte Kosten über das Übertragungsnetz	0.05	Rp./kWh
Netzzuschlag nach Art. 35 EnG	2.30	Rp./kWh
Gemeindeabgaben	0.70	Rp./kWh

Messung

Direkte Messung	CHF/Monat 8.00
Indirekte Messung	13.00
Virtuelle Messung	1.50

Miete Baustromkasten	45.00
----------------------	-------

Zusatzbestimmungen und Erläuterungen

Tarifzeiten

Zeitraum	Mo-Sa	So	
00.00 - 06.00 Uhr			Hochtarif: Montag bis Samstag, 06.00 bis 21.00 Uhr
06.00 - 21.00 Uhr			Niedertarif: Montag bis Samstag, 21.00 - 06.00 Uhr
21.00 - 00.00 Uhr			Sonntag 00.00 bis 24.00 Uhr

Zusammenschluss zum Eigenverbrauch (ZEV und vZEV)

Der ZEV/vZEV wird in Bezug auf das Netznutzungsentgelt, der Energielieferung und der Abgaben wie ein einziger Endverbraucher behandelt. Alle Komponenten des Strompreises werden nach dem Bezugsprofil der ZEV/vZEV abgerechnet. Ein ZEV/vZEV ohne Netzzugang fällt in die Grundversorgung.

Lokale Elektrizitätsgemeinschaften (LEG)

Für lokale Elektrizitätsgemeinschaften (LEG) gelten die Bedingungen gemäss Stromversorgungsverordnung (StromVV). Die Mitglieder einer LEG profitieren von einem Rabatt auf der Netznutzung der eigenverbrauchten Energie, welche über das öffentliche Netz innerhalb einer Gemeinde fliesst. Der Rabatt gilt nur auf den Arbeitspreis (nicht auf Leistungs-, Grund- und Messpreise) und beträgt 40%, sofern die Eigenverbrauchsenergie innerhalb eines Trafokreise erfolgt. Ausserhalb des Trafokreise wird ein Rabatt von 20% gewährt. Auf die Abgaben gibt es keinen Abschlag.

Speicher: Rückerstattung Netznutzung

Die Rückerstattung der Netznutzung bei Speichern erfolgt gemäss StromVV Art. 18d/18e und ist durch den Endverbraucher bei der eug vorgängig zu beantragen.

Rückerstattungstarif	Rp./kWh
eug Basis	7.43
eug Basis flex	6.73
eug Profil	4.12
eug Profil plus	3.92

Mehrwertsteuer (MWST)

Die Preise verstehen sich exkl. MWST und sind gültig per 1. Januar 2026. Der MWST-Satz beträgt 8.1%.

Geschäftsbedingungen

Die Tarife und Preise sind gestützt auf die Geschäftsbedingungen der eug Elektra Untergäu für den Netzanschluss, die Netznutzung und die Lieferung elektrischer Energie erlassen. Im Weiteren gelten die Tarif- und Preisbestimmungen für den Bezug elektrischer Energie im Versorgungsgebiet der eug.

Bei Fragen sind wir gerne für Sie da.